
‘ 

1 
 

DOM nº 1771, ano 46, de 05 de março de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
 

 PORTARIAS 
 
 
 
PORTARIA Nº. 138/2024. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. NOMEAR o(a) Senhor(a) JANIELE 

SANTOS DE ARAUJO, CPF nº 103.422.644-43, para o 
cargo de provimento em comissão de Coordenadora da 
Proteção Social Especial, criado e regulamentado pela Lei 
Municipal nº 698/2015, de 13 de fevereiro de 2015, alterada 
pela Lei Municipal nº 898/2021, de 02 de dezembro de 202, 
com a remuneração prevista em Lei Municipal. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Dona Inês/PB, em 05 de março de 2024. 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 
PORTARIA Nº. 139/2024. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. NOMEAR o(a) Senhor(a) MARIA DE 

FATIMA FIDELIS PORFIRIO, CPF nº 049.575.684-99, para 
o cargo de provimento em comissão de Coordenadora da 
Política do Idoso, criado e regulamentado pela Lei Municipal 
nº 698/2015, de 13 de fevereiro de 2015, alterada pela Lei 
Municipal nº 898/2021, de 02 de dezembro de 202, com a 
remuneração prevista em Lei Municipal. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Dona Inês/PB, em 05 de março de 2024. 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 
PORTARIA Nº. 140/2024. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. NOMEAR o(a) Senhor(a) ROSANGELA 

ALVES MOREIRA, CPF nº 537.495.964-68, para o cargo de 
provimento em comissão de Diretora Escolar Adjunta da 
Escola Municipal Governador Antônio Mariz, criado e 
regulamentado pela Lei Municipal nº 698/2015, de 13 de 
fevereiro de 2015, alterada pela Lei Municipal nº 898/2021, 
de 02 de dezembro de 202, com a remuneração prevista em 
Lei Municipal. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Dona Inês/PB, em 05 de março de 2024. 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 
PORTARIA Nº. 141/2024. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, c/c a Lei 
Municipal nº 421 de 2004, de 17 de maio de 2004, e 
 

RESOLVE: 



‘ 

2 
 

DOM nº 1771, ano 46, de 05 de março de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
Art. 1º NOMEAR o(a) Senhor(a) MAYARA 

BEZERRA COSTA, CPF nº 143.299.774-27, para o Cargo de 
Provimento em comissão de Secretária Escolar, criado e 
regulamentado pela nº 698/2015, de 13 de fevereiro de 2015, 
alterada pela Lei Municipal nº 898/2021, de 02 de dezembro 
de 2021. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 05 de 
março de 2024. 

 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
PORTARIA Nº. 142/2024. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, c/c a Lei 
Municipal nº 421 de 2004, de 17 de maio de 2004, e 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR o(a) Senhor(a) VANESSA SILVA 

DE ARAUJO, CPF nº 121.599.404-45, para o Cargo de 
Provimento em comissão de Secretária Escolar, criado e 
regulamentado pela nº 698/2015, de 13 de fevereiro de 2015, 
alterada pela Lei Municipal nº 898/2021, de 02 de dezembro 
de 2021. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 05 de 
março de 2024. 

 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
PORTARIA Nº. 143/2024. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 

conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, c/c a Lei 
Municipal nº 421 de 2004, de 17 de maio de 2004, e 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR o(a) Senhor(a) EDICLEIDE 

PAULINO BORGES, CPF nº 122.010.974-61, para o Cargo 
de Provimento em comissão de Secretária Escolar, criado e 
regulamentado pela nº 698/2015, de 13 de fevereiro de 2015, 
alterada pela Lei Municipal nº 898/2021, de 02 de dezembro 
de 2021. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 05 de 
março de 2024. 

 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
PORTARIA Nº. 144/2024. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal,  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º. DESIGNAR o(a) Senhor(a) MAYARA 

BEZERRA COSTA, CPF nº 143.299.774-27, Secretária 
Escolar, para prestar serviços na Escola Municipal de 
Ensino Infantil Luiza Teixeira Da Costa. 

 
Art. 2º. A critério do interesse da Administração 

Pública Municipal, a qualquer tempo poderá ser feito o 
remanejamento do(a) servidor(a). 

 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 05 de 
março de 2024. 

 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 



‘ 

3 
 

DOM nº 1771, ano 46, de 05 de março de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

PORTARIA Nº. 145/2024. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal,  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º. DESIGNAR o(a) Senhor(a) VANESSA SILVA 

DE ARAUJO, CPF nº 121.599.404-45, Secretária Escolar, 
para prestar serviços na Escola Municipal de Ensino 
Fundamental Professora Maria Ferreira da Costa Oliveira. 

 
Art. 2º. A critério do interesse da Administração 

Pública Municipal, a qualquer tempo poderá ser feito o 
remanejamento do(a) servidor(a). 

 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 05 de 
março de 2024. 

 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
PORTARIA Nº. 146/2024. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal,  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º. DESIGNAR o(a) Senhor(a) EDICLEIDE 

PAULINO BORGES, CPF nº 122.010.974-61, Secretária 
Escolar, para prestar serviços na Escola Municipal de 
Ensino Fundamental Professora Maria da Paz Ferreira da 
Silva. 

 
Art. 2º. A critério do interesse da Administração 

Pública Municipal, a qualquer tempo poderá ser feito o 
remanejamento do(a) servidor(a). 

 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 

Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 
Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 05 de 
março de 2024. 

 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
GPC/PORTARIA Nº 016/2024 
  

A PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
DONA INÊS, ESTADO DA PARAÍBA, usando das atribuições 
que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município e 
pelo Regimento Interno desta Casa: 

 
RESOLVE: 
 
Exonerar a servidora JULIANA MATIAS DE 

ARAUJO, RG: 3.741.479 /SSP- PB, CPF: 099.770.064-58, do 
Cargo de provimento em comissão de ASSESSOR 
PARLAMENTAR, Código PL – APT-301. 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 Registre-se e Publique-se. 
     
Gabinete da Presidência, 01 de Março de 2024. 

 
 

José Marcos Rodrigues da Silva 
Presidente 

Obs: via física original assinada. 
 
GPC/PORTARIA Nº 017/2024 
  

A PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
DONA INÊS, ESTADO DA PARAÍBA, usando das atribuições 
que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município e 
pelo Regimento Interno desta Casa: 

 
RESOLVE: 
 
Nomear o servidor ALISSON ASTROLÁBIO 

FRANÇA DE MELO, RG: 3.644.081/SSDS- PB, CPF: 
016.22.364-62, para exercer o Cargo de provimento em 
comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR, Código PL – 
APT-301. 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 
 



‘ 

4 
 

DOM nº 1771, ano 46, de 05 de março de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 Registre-se e Publique-se. 
     
Gabinete da Presidência, 01 de Março de 2024. 

 
 

José Marcos Rodrigues da Silva 
Presidente 

Obs: via física original assinada. 
 
 

 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO Nº: 0056/2023 
Processo Nº: 0649/2023 
Registro CGM Nº: 23-00600-5 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro 
Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente 
ao PREGÃO Nº 0056/2023, que objetiva: SERVIÇOS DE 
CONFECÇÃO DE CAMISETAS E SHORTS PARA COMPOR 
O FARDAMENTO DOS ALUNOS DA REDE MUNNICIPAL 
DE ENSINO.; HOMOLOGO o correspondente procedimento 
licitatório em favor de MOUNT CONFECÇÃO LTDA - R$ 
38.865,00. Nos termos da Lei N.º 10.520/2002 e suas 
alterações, subsidiariamente a Lei Federal Nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores, fica convocado o licitante 
vencedor para a assinatura do termo de contrato. 

DONA INÊS, 04 de março de 2024. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO Nº: 0010/2024 
Processo Nº: 0678/2023 
Registro CGM Nº: 24-00057-4 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro 
Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente 
ao PREGÃO Nº 0010/2024, que objetiva: Aquisição 
parcelada de hortifrutigranjeiros, para atender as 
necessidades das Secretarias de Educação e Desportos; 
Obras; Serviços Públicos, Agricultura e Meio Ambiente; 
Administração e Finanças, Cultura e turismo, Assistência 
Social, Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos 
– SCFV, escolas e creches deste Município no exercício de 
2024; HOMOLOGO o correspondente procedimento 
licitatório em favor de ANNE WALDEREZ DE ARAUJO 
ALVES DA SILVA 13385292425 - R$ 174.049,50; JOSE DA 
S FERREIRA - R$ 103.148,25; XAND'S COMERCIAL DE 
ALIMENTOS EIRELI - R$ 19.800,00. Nos termos da Lei N.º 
10.520/2002 e suas alterações, subsidiariamente a Lei 
Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, ficam 
convocados os licitantes vencedores para as assinaturas dos 
termos de contrato. 

DONA INÊS, 04 de março de 2024. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0083/2024 
Processo Nº: 0087/2024 
Registro CGM Nº: 24-00149-0 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0083/2024, que 
objetiva: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL DA ÁREA DE 
EDITORAÇÃO DE FOTO E VÍDEO.; RATIFICO o 
correspondente procedimento do seu objeto a RENAN 
MATIAS FERREIRA - R$ 16.000,00. 

DONA INÊS, 05 de março de 2024. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 



‘ 

5 
 

DOM nº 1771, ano 46, de 05 de março de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0095/2024 
Processo Nº: 0097/2024 
Registro CGM Nº: 24-00150-3 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0095/2024, que 
objetiva: Contratação de serviço de manutenção e reparação 
de motocicletas pertencente a frota de veículos desta 
edilidade. ; RATIFICO o correspondente procedimento do 
seu objeto a AFONSO MOTOS - R$ 10.800,00. 

DONA INÊS, 05 de março de 2024. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0096/2024 
Processo Nº: 0101/2024 
Registro CGM Nº: 24-00151-1 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0096/2024, que 
objetiva: Contratação de serviço de locução para divulgação 
de notas e avisos; RATIFICO o correspondente 
procedimento do seu objeto a ADELSON DE SOUSA LIMA - 
R$ 5.600,00. 

DONA INÊS, 05 de março de 2024. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0099/2024 
Processo Nº: 0120/2024 
Registro CGM Nº: 24-00152-0 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0099/2024, que 
objetiva: CONTRATAÇÃO DE 01 (UM) SERVENTE DE 
PEDREIRO PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA (MEI), PARA 
REALIZAR SERVIÇOS MEDIANTE A NECESSIDADE DA 
SECRETARIA DE OBRAS, NO ANO DE 2024; RATIFICO o 
correspondente procedimento do seu objeto a VALDECI 
FELIX DE MENEZES - R$ 9.000,00. 

DONA INÊS, 05 de março de 2024. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0100/2024 
Processo Nº: 0121/2024 
Registro CGM Nº: 24-00153-8 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0100/2024, que 
objetiva: CONTRATAÇÃO DE 01 (UM) PEDREIRO PESSOA 
FÍSICA OU JURÍDICA (MEI), PARA REALIZAR SERVIÇOS 
MEDIANTE A NECESSIDADE DA SECRETARIA DE 
OBRAS, NO ANO DE 2024; RATIFICO o correspondente 
procedimento do seu objeto a ALÍSSON LOPES FERREIRA 
- R$ 15.000,00. 

DONA INÊS, 05 de março de 2024. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 



‘ 

6 
 

DOM nº 1771, ano 46, de 05 de março de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0104/2024 
Processo Nº: 0128/2024 
Registro CGM Nº: 24-00155-4 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso I e suas alterações posteriores, 
referente a DISPENSA Nº 0104/2024, que objetiva: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO 
MECÂNICA E PEÇAS POR CONTA DO CONTRATADO 
PARA ATENDER OS VEÍCULOS PERTENCENTES A ESTE 
MUNICÍPIO CONFORME DEMANDA.; RATIFICO o 
correspondente procedimento do seu objeto a MANOEL 
PAULINO DE ANDRADE DINIZ - R$ 10.000,00. 

DONA INÊS, 05 de março de 2024. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0135/2024 
Processo Nº: 0143/2024 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do objeto: Locação 
de imóvel rural para funcionamento da Unidade Básica 
de Saúde II - Serra do Sítio, para o atendimento da 
população residente na localidade., em conformidade com 
o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores. Os interessados em participar do processo, 
deverão enviar suas propostas até o prazo mínimo de 3 
(três) dias úteis após a publicação, a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. Major 
Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA 
INÊS - PB. 

DONA INÊS, 05 de março de 2024. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0133/2024 
Processo Nº: 0159/2024 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do 
objeto: CONTRATAÇÃO DE 01 (UM) CALCETEIRO 
PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA (MEI), PARA REALIZAR 
SERVIÇOS MEDIANTE A NECESSIDADE DA 
SECRETARIA DE OBRAS, em conformidade com o § 3º art. 
75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os 
interessados em participar do processo, deverão enviar suas 
propostas até o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a 
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL 
DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 
02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 05 de março de 2024. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0134/2024 
Processo Nº: 0160/2024 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do 
objeto: Contratação de serviço de fornecimento de mesa 
de café tipo buffet para atender aos eventos de café 
literário., em conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 
14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os interessados 
em participar do processo, deverão enviar suas propostas até 
o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 05 de março de 2024. 



‘ 

7 
 

DOM nº 1771, ano 46, de 05 de março de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0132/2024 
Processo Nº: 0161/2024 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do 
objeto: Contratação de técnico na área agrícola para 
orientação dos comerciantes que compõem a feirinha 
agroecológica e para acompanhamento dos 
investimentos no turismo rural., em conformidade com o § 
3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores. 
Os interessados em participar do processo, deverão enviar 
suas propostas até o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis 
após a publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL 
DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 
02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 05 de março de 2024. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0161/2024 
Processo Nº 0026/2024 
Registro CGM Nº 24-50130-1 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
Contratado ANDRÉ JULIÃO DA SILVA 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0036/2024 
Objeto SERVIÇO DE ORGANIZAÇÃO DE DOCUMENTOS 
QUE SE ENCONTRAM NO ARQUIVO DESSA 
INSTITUIÇÃO 
Assinatura 04/03/2024 
Vigência 04/03/2024 A 31/12/2024 
Valor 12.000,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0163/2024 
Processo Nº 0116/2024 
Registro CGM Nº 24-50131-0 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado WALISON ELIAS MIRO DA COSTA 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0088/2024 
Objeto SERVIÇO DE LIMPEZA E MANUTENÇÃO DA ÁREA 
DA ACADEMIA DE SAÚDE, LOCALIZADA NO DISTRITO 
DE COZINHA DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS-PB. 
Assinatura 01/03/2024 
Vigência 01/03/2024 A 31/12/2024 
Valor 11.000,00 
 

 
CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA 

SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

 
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº 
DV00003/2024 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado o 
parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de 
Licitação nº DV00003/2024, que objetiva: PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE FILMAGEM E TRANSMISSÃO AO VIVO 
DAS SESSÕES LEGISLATIVAS; RATIFICO o 
correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: 
ANDRESSA DE LOURDES ESPERIDIAO DA SILVA 
NASCIMENTO 11121745407 - R$ 15.300,00. 
 
Dona Inês. - PB, 05 de março de 2024 
 

JOSE MARCOS RODRIGUES DA SILVA - Presidente 
Obs: via física original assinada. 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA 
 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00004/2024 
A Câmara Municipal de Dona Inês manifesta o interesse em 
obter propostas adicionais de eventuais interessados na 
contração direta, com base no Art. 75, inciso II, da Lei nº 
14.133/21, restrita à participação de Microempresas, 
Empresas de Pequeno Porte e Equiparados, que objetiva: 
contratação de empresa para prestação de Consultoria em 
Comunicação Institucional, para elaboração de estratégia de 
Comunicação com produção releases, relacionamento com a 



‘ 

8 
 

DOM nº 1771, ano 46, de 05 de março de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

imprensa, gerenciamento das redes sociais e canais de 
comunicação com o cidadão. O interessado poderá obter o 
respectivo Termo de Referência com a especificação do 
objeto pretendido junto ao Setor de Contratação, sediado na 
Rua Alfredo Cantalice, 155 - Centro – Dona Inês - PB. O 
referido órgão de contratação estará recebendo as propostas 
até o dia 11 de março de 2024, nos horários e endereço 
abaixo indicados, e que poderão ser encaminhadas também 
pelo e-mail: cmdonaines@gmail.com. Recursos: previstos no 
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Complementar nº 
123/06; e legislação pertinente, consideradas as alterações 
posteriores das referidas normas. Informações: no horário 
das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço 
supracitado.  
 
Dona Inês. - PB, 05 de março de 2024 
 

Diego Patrick Ferreira da Silva 
Obs: via física original assinada. 

 
 
 


